Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292026011900016

16

Nº 12, segunda-feira, 19 de janeiro de 2026ISSN 1677-7050Seção 2

CENTRAIS DE ABASTECIMENTO DE MINAS GERAIS S/A
DESPACHO DE 13 DE JANEIRO DE 2026

O Diretor-Presidente das Centrais de Abastecimento, no uso da sua atribuição
que lhe foi subdelegada pela Portaria MDA nº 47, de 3 de outubro de 2024, publicada no
Diário Oficial da União de 4 de outubro de 2024, resolve:

Autoriza o afastamento do País do Sr. Bruno Moreira Santos, Chefe de Gabinete
da Presidência das Centrais de Abastecimento de Minas Gerais S.A. - CeasaMinas, vinculada
ao Ministério do Desenvolvimento Agrário e Agricultura Familiar - MDA, com o objetivo de
assessorar o Diretor-Presidente na participação da visita técnica ao Mercado de
Abastecimento do Uruguai - Unidade de Abastecimento de Montevidéu UAM, no período
de 02/02 a 07/02 de 2026, incluindo trânsito, com ônus para a CeasaMinas.

HIDERALDO HENRIQUE SILVA

Ministério do Desenvolvimento e Assistência Social,
Família e Combate à Fome

GABINETE DO MINISTRO
PORTARIA MDS N° 6, DE 16 DE JANEIRO DE 2026

O MINISTRO DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO E ASSISTÊNCIA SOCIAL,
FAMÍLIA E COMBATE À FOME, tendo em vista o que dispõe o Decreto nº 11.392, de 20 de
janeiro de 2023, publicado no Diário Oficial da União, de 20 de janeiro de 2023, alterado
pelos Decretos nº 11.634, de 14 de agosto de 2023; nº 12.099, de 4 de julho de 2024; nº
12.628, de 17 de setembro de 2025; e nº 12.786, de 19 de dezembro de 2025, no uso das
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria CC/PR nº 725, de 23 de julho de 2025,
publicada no Diário Oficial da União, de 24 de julho de 2025, e ainda, o que consta no
Processo nº 71000.110840/2025-94, resolve:

Designar o servidor HUMBERTO DE MELLO PEREIRA para exercer a Função
Comissionada Executiva de Coordenador-Geral, código FCE 1.13, da Coordenação-Geral de
Articulação Federativa para o Abastecimento Alimentar, do Departamento de Aquisição e
Distribuição de Alimentos Saudáveis, da Secretaria Nacional de Segurança Alimentar e
Nutricional, deste Ministério.

JOSÉ WELLINGTON BARROSO DE ARAÚJO DIAS

DESPACHO DE 15 DE JANEIRO DE 2026

O MINISTRO DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO E ASSISTÊNCIA SOCIAL, FAMÍLIA
E COMBATE À FOME, no uso da competência que lhe foi delegada pelo Decreto nº 1.387, de
7 de fevereiro de 1995, modificado pelos Decretos nº 2.349, de 15 de outubro de 1997; nº
9.533, de 17 de outubro de 2018; e nº 10.789, de 8 de setembro de 2021, resolve:

Autorizar o afastamento do País da servidora ADRIANA TELLES RIBEIRO, Chefe
da Assessoria Especial de Assuntos Internacionais, deste Ministério, para assessorar o
Senhor Ministro de Estado do Desenvolvimento e Assistência Social, Família e Combate à
Fome durante sua participação na 64ª Sessão da Comissão de Desenvolvimento Social -
CDSoc, a realizar-se na cidade de Nova Iorque, nos Estados Unidos da América, no período
de 2 a 10 de fevereiro de 2026.

O afastamento da servidora ocorrerá no período de 31 de janeiro a 4 de
fevereiro de 2026, inclusive trânsito, com ônus para este Ministério, conforme Processo nº
71000.002135/2026-03.

JOSÉ WELLINGTON BARROSO DE ARAÚJO DIAS

DESPACHO DE 15 DE JANEIRO DE 2026

O MINISTRO DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO E ASSISTÊNCIA SOCIAL, FAMÍLIA
E COMBATE À FOME, no uso da competência que lhe foi delegada pelo Decreto nº 1.387, de
7 de fevereiro de 1995, modificado pelos Decretos nº 2.349, de 15 de outubro de 1997; nº
9.533, de 17 de outubro de 2018; e nº 10.789, de 8 de setembro de 2021, resolve:

Autorizar o afastamento do País da servidora ROBERTA ALINE E SILVA SOUSA,
Gerente de Projeto do Gabinete do Ministro, deste Ministério, para assessorar o Senhor
Ministro de Estado do Desenvolvimento e Assistência Social, Família e Combate à Fome
durante sua participação na 64ª Sessão da Comissão de Desenvolvimento Social - CDSoc, a
realizar-se na cidade de Nova Iorque, nos Estados Unidos da América, no período de 2 a
10 de fevereiro de 2026.

O afastamento da servidora ocorrerá no período de 31 de janeiro a 4 de
fevereiro de 2026, inclusive trânsito, com ônus para este Ministério, conforme Processo nº
71000.002135/2026-03.

JOSÉ WELLINGTON BARROSO DE ARAÚJO DIAS

SECRETARIA EXECUTIVA
PORTARIA SE/MDS N° 23, DE 16 DE JANEIRO DE 2026

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMENTO E
ASSISTÊNCIA SOCIAL, FAMÍLIA E COMBATE À FOME, tendo em vista o que dispõe o Decreto
nº 11.392, de 20 de janeiro de 2023, publicado no Diário Oficial da União, de 20 de janeiro
de 2023, alterado pelos Decretos nº 11.634, de 14 de agosto de 2023; nº 12.099, de 4 de
julho de 2024; nº 12.628, de 17 de setembro de 2025; e nº 12.786, de 19 de dezembro de
2025, no uso das competências que lhe foram delegadas pelo art. 1º, Inciso I, da
Portaria/MDS nº 888, de 31 de maio de 2023, publicada no Diário Oficial da União, de 2
de junho de 2023, e ainda, o que consta no Processo nº 71000.120620/2025-79,
resolve:

Nomear NATÁLIA ADRIELE PEREIRA DE SOUSA para exercer o Cargo
Comissionado Executivo de Coordenador, código CCE 1.10, da Coordenação de Gestão do
SISAN, da Coordenação-Geral de Gestão do SISAN, da Secretaria Extraordinária de Combate
à Pobreza e à Fome, deste Ministério.

OSMAR RIBEIRO DE ALMEIDA JÚNIOR

SUBSECRETARIA DE ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS
PORTARIA/SAA/SE/MDS Nº 19, DE 8 DE JANEIRO DE 2026

A SUBSECRETÁRIA DE ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS DA SECRETARIA-EXECUTIVA
DO MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMENTO E ASSISTÊNCIA SOCIAL, FAMÍLIA E COMBATE À FO M E ,
tendo em vista o que dispõe o Decreto nº 11.392, de 20 de janeiro de 2023, publicado no Diário
Oficial da União, de 20 de janeiro de 2023, alterado pelo Decreto nº 11.634, de 14 de agosto de
2023, Decreto nº 12.099, de 4 de julho de 2024, Decreto nº 12.628, de 17 de setembro de 2025
e Decreto nº 12.786, de 19 de dezembro de 2025, no uso das atribuições que lhe foram
conferidas pelo art. 1º, da Portaria/SE/MDS nº 362, de 1º de junho de 2023, publicada no Diário
Oficial da União, de 2 de junho de 2023, de acordo com o art. 38 da Lei nº 8.112, de 1990 e,
ainda, o que consta no Processo nº 71000.055627/2024-21, resolve:

Designar o servidor FABIANO BUJARCK MARANHÃO GOMES DE SÁ para exercer o
encargo de substituto eventual da Função Comissionada Executiva de Coordenador-Geral,
código FCE 1.13, da Coordenação-Geral de Orçamento e Finanças, da Subsecretaria de
Planejamento, Orçamento e Governança, da Secretaria-Executiva, deste Ministério, nos
afastamentos, impedimentos legais ou regulamentares do titular e na vacância da função, no
período de 19 a 23 de janeiro de 2026.

ARIANE SIDIA BENIGNO SILVA FELIPE

PORTARIA/SAA/SE/MDS Nº 44, DE 16 DE JANEIRO DE 2026

A SUBSECRETÁRIA DE ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS DA SECRETARIA-EXECUTIVA
DO MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMENTO E ASSISTÊNCIA SOCIAL, FAMÍLIA E COMBATE À
FOME, tendo em vista o que dispõe o Decreto nº 11.392, de 20 de janeiro de 2023,
publicado no Diário Oficial da União, de 20 de janeiro de 2023, alterado pelos Decretos nº
11.634, de 14 de agosto de 2023; nº 12.099, de 4 de julho de 2024; nº 12.628, de 17 de
setembro de 2025; e nº 12.786, de 19 de dezembro de 2025, no uso das atribuições que
lhe foram conferidas pelo art. 1º, da Portaria/SE/MDS nº 362, de 1º de junho de 2023,
publicada no Diário Oficial da União, de 2 de junho de 2023, de acordo com o art. 38 da
Lei nº 8.112, de 1990 e, ainda, o que consta no Processo nº 71000.118272/2025-70,
resolve:

Dispensar o servidor WELLYS ALVES TAVARES do encargo de substituto eventual
da Função Comissionada Executiva de Coordenador de Projeto, código FCE 3.10, da
Coordenação-Geral de Controle em Demandas Externas, da Assessoria Especial de Controle
Interno, deste Ministério, a contar de 14 de janeiro de 2026.

ARIANE SIDIA BENIGNO SILVA FELIPE

PORTARIA/SAA/SE/MDS Nº 45 DE 16 DE JANEIRO DE 2026

A SUBSECRETÁRIA DE ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS DA SECRETARIA-EXECUTIVA
DO MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMENTO E ASSISTÊNCIA SOCIAL, FAMÍLIA E COMBATE À
FOME, tendo em vista o que dispõe o Decreto nº 11.392, de 20 de janeiro de 2023,
publicado no Diário Oficial da União, de 20 de janeiro de 2023, alterado pelo Decreto nº
11.634, de 14 de agosto de 2023, Decreto nº 12.099, de 4 de julho de 2024, Decreto nº
12.628, de 17 de setembro de 2025 e Decreto nº 12.786, de 19 de dezembro de 2025, no
uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo art. 1º, da Portaria/SE/MDS nº 362, de
1º de junho de 2023, publicada no Diário Oficial da União, de 2 de junho de 2023, de
acordo com o art. 38 da Lei nº 8.112, de 1990 e, ainda, o que consta no Processo nº
71000.002339/2026-36, resolve:

Designar o servidor IVAN GARRITANO BARROS JÚNIOR, para exercer o encargo
de substituto eventual do Cargo Comissionado Executivo de Coordenador-Geral, código CCE
1.13, da Coordenação-Geral de Gestão de Dados e Informação, da Subsecretaria de
Tecnologia da Informação, da Secretaria-Executiva, deste Ministério, nos afastamentos,
impedimentos legais ou regulamentares do titular e na vacância do cargo.

ARIANE SIDIA BENIGNO SILVA FELIPE

Ministério do Desenvolvimento,
Indústria, Comércio e Serviços

SECRETARIA EXECUTIVA
PORTARIA DE PESSOAL SE/MDIC Nº 13, DE 15 DE JANEIRO DE 2026

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMENTO, INDÚSTRIA,
COMÉRCIO E SERVIÇOS no uso de suas atribuições e, considerando a delegação de
competência contida na Portaria GM/MDIC nº 21, de 1º de março de 2023, publicada no
Diário Oficial da União de 03 de março de 2023, bem como o disposto no Processo nº
19687.015493/2025-03, resolve:

Designar DRESSIANE ZANARDI PEREIRA, matrícula Siape nº 2043911, para exercer
a função de Chefe de Divisão de Articulação e Projetos da Coordenação de Empreendedorismo
Inovador da Coordenação-Geral de Empreendedorismo Inovador e Inovação Aberta do
Departamento de Transformação Digital e Inovação da Secretaria de Desenvolvimento
Industrial, Inovação, Comércio e Serviços, deste Ministério, código FCE 1.07.

MÁRCIO FERNANDO ELIAS ROSA

PORTARIA DE PESSOAL SE/MDIC Nº 14, DE 15 DE JANEIRO DE 2026

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMENTO, INDÚSTRIA,
COMÉRCIO E SERVIÇOS no uso de suas atribuições e, considerando a delegação de
competência contida na Portaria GM/MDIC nº 21, de 1º de março de 2023, publicada no
Diário Oficial da União de 03 de março de 2023, bem como o disposto no Processo nº
19687.000139/2026-57, resolve:

Designar VITOR NEVES PALMEIRA, matrícula Siape nº 1147547, para exercer a
função de Chefe de Divisão de Negócios Inovadores Nascentes da Coordenação de
Empreendedorismo Inovador da Coordenação-Geral de Empreendedorismo Inovador e
Inovação Aberta do Departamento de Transformação Digital e Inovação da Secretaria de
Desenvolvimento Industrial, Inovação, Comércio e Serviços, deste Ministério, código FCE 1.07.

MÁRCIO FERNANDO ELIAS ROSA

INSTITUTO NACIONAL DE METROLOGIA, QUALIDADE E
T EC N O LO G I A

PORTARIA Nº 65, DE 13 DE JANEIRO DE 2026

O PRESIDENTE DO INSTITUTO NACIONAL DE METROLOGIA, QUALIDADE E
TECNOLOGIA - Inmetro, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria de Pessoal da
Casa Civil nº 1.956, de 07 de março de 2023, no § 3º do artigo 4º da Lei nº 5.966, de 11
de dezembro de 1973, e tendo em vista a Estrutura Regimental da Autarquia, aprovada
pelo Decreto nº 11.221, de 05 de outubro de 2022, e o inciso II, da Cláusula Sétima do
Contrato de Desempenho em vigor e considerando o que consta no processo SEI nº
0052600.000427/2026-90, resolve:

Art. 1º Designar JONATHA MACHADO LIMA, para exercer o encargo de
substituto do Ouvidor do Inmetro, código FCE 1.07, em seus impedimentos legais e
regulamentares.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União.

MARCIO ANDRE OLIVEIRA BRITO

PORTARIA Nº 66, DE 16 DE JANEIRO DE 2026

O PRESIDENTE DO INSTITUTO NACIONAL DE METROLOGIA, QUALIDADE E
TECNOLOGIA - Inmetro, no uso das atribuições que lhe confere o parágrafo 3º do artigo 4º,
da Lei nº 5.966, de 11 de dezembro de 1973, e tendo em vista o art. 18 da Estrutura
Regimental da Autarquia, aprovada pelo Decreto nº 11.221, de 05 de outubro de 2022 e
o inciso II, da Cláusula Sétima do Contrato de Desempenho em vigor e considerando o que
consta no processo SEI nº 0052600.011236/2025-72, resolve:

Art. 1º Dispensar ROBSON ALVES DE CARVALHO, do encargo de substituto de
Auditor-Chefe do Inmetro, código FCE-1.13.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União.

MARCIO ANDRE OLIVEIRA BRITO